

Roll No. ....

**BA-12 (Bachelor of Arts) Political Science**  
**First Year Examination-2015**  
**BAPS- 102**

**Modern Governments : Theory and Practices**  
( आधुनिक सरकारें : सिद्धान्त एवं व्यवहार )

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 60**

**Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।**

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.**

**(2×15=30)**

**नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1. Extensively explain the features of presidential form of Government.  
अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।
2. Critically Examine the system of 'Separation of power' and checks and Balances in USA.  
संयुक्त राज्य अमेरिका में 'शक्ति पृथक्करण' तथा नियन्त्रण एवं सन्तुलन' की प्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
3. Discuss composition, power and functions of the National People's Congress of China.  
चीन की राष्ट्रीय जनवादी कांग्रेस के गठन, शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
4. Extensively explain the features of Russian constitution.  
रूस के संविधान की विशेषताओं का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।

### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)**

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in short the Political Party system in Russia.  
रूस की दलीय व्यवस्था का संक्षिप्त वर्णन करें।
2. Discuss the powers of Swiss Federal Assembly.  
स्विस संघीय सभा के शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

3. Discribe the characteristics of Judicial system of China.  
चीन की न्याय व्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. Discribe the main kinds of constitution in short.  
संविधान के प्रमुख प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
5. Describe the functions and powers of British Cabinet.  
ब्रिटिश मन्त्रिमण्डल के कार्यों एवं शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
6. Describe the main features of American constitution.  
अमेरिकी संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
7. "The King can do no wrong". Explain this statement.  
"राजा कोई गलती नहीं कर सकता।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।
8. Discuss the Judicial review system of USA.  
अमेरिका में न्यायिक पुनर्विलोकन पद्धति की विवेचना कीजिए।

### Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)**

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**Write true/false against the following.**

**निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।**

1. Rule of law is the feature of British constitution.

(True/False)

- विधि का शासन ब्रिटिश संविधान की विशेषता है। (सत्य/असत्य)
2. American Senate is the most powerfull second chamber in the world. (True/False)  
अमेरिकी सीनेट विश्व का सबसे शक्तिशाली द्वितीय सदन है।  
(सत्य/असत्य)
3. Plural Excutive is the feature of American constitution. (True/False)  
बहुल कार्यपालिका अमेरिकी संविधान की विशेषता है।  
(सत्य/असत्य)
4. Single Party system is established in Britain. (True/False)  
ब्रिटेन में एक दलीय राजनीतिक व्यवस्था है। (सत्य/असत्य)

**संक्षिप्त उत्तर दीजिए :**

5. How many years is the term of American President?  
अमेरिकी राष्ट्रपति का कार्यकाल कितने वर्ष का होता है।
6. By which name is adressed the second chamber of British Parliament?  
ब्रिटिश संसद के द्वितीय सदन का क्या नाम है?
7. How many members are there in swiss Federal council?  
स्विस संघीय परिषद की सदस्य संख्या कितनी है।
8. In which form of Government duel citizenship is found.  
दोहरी नागरिकता किस शासन प्रणाली में पायी जाती है?
9. Which type of party system is found in China?  
चीन में किस प्रकार की दलीय व्यवस्था है?
10. Which Parliament is known as the mother Parliament.  
किस देश की संसद को संसदों की जननी कहा जाता है?